
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 22. prosince 2021
Č. 241, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
4

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
4

2
1

2

V KINECH OD 23. PROSINCE

SCHICK? DÍKY GÓLU JE
UŽ TEĎ NESMRTELNÝ
BRITOVÉ OPĚVUJÍ SCHICKOVU TREFU Z FOTBALOVÉHO EURA STRANA 19

Svátek slaví: Šimon

V olomouckém kostele Panny Marie Sněžné po roce oprášili betlém. Kam na jesličky vyrazit v Praze, čtěte na straně 8. ČTK

Počůrané ulice? Stačí
trocha vody s octem
Pejskaři.Mohla by jim přibýt nová povinnost. Zahraniční inspirace. Ve španělských městech chovatelé
musí loužičky po psech oplachovat vodou, jinak jim hrozí pokuty. Novinka. V Praze ji žádá petice STRANA 4

inzerce

Němci opět
přitvrzují
Nejpozději od 28. prosince
se v Německu kvůli rychle
se šířící mutaci koronaviru
omikron bude moci
v soukromí scházet
nejvýše deset očkovaných
osob. STRANA 12

Kauza Berbr:
první tresty
Etická komise Fotbalové
asociace ČR v korupční
kauze okolo bývalého
fotbalového bosse Romana
Berbra vyloučila Vyšehrad
z třetí ligy. Potrestala také
tři rozhodčí. STRANA 19



www.metro.cz PRAHA středa 22. prosince 2021 02

Tři premiéry
V lednu příštího roku se
v Národním divadle (ND)
uskuteční tři premiéry –
8. ledna ve Stavovském di-
vadle Cosi fan tutte Wolf-
ganga Amadea Mozarta,
Bludného Holanďana Ri-
charda Wagnera uvedou
ve Státní opeře 20. a 23.

ledna a novou inscenaci
Káti Kabanové Leoše Ja-
náčka v ND chystají na
28. a 30. ledna.

Chtějí očkování
Ústav pro péči o matku
a dítě v Podolí bude vyža-
dovat očkování proti covi-
du-19 po pacientkách, kte-

ré čeká plánovaná opera-
ce se středním či vysokým
rizikem pooperačních
komplikací. „Důvodem je
zvýšené riziko těžkého
průběhu případného one-
mocnění covid-19. Neočko-
vané pacientky budeme
operovat pouze po podpi-
su negativního reverzu,“
uvedla nemocnice.

Vybrali firmu
Stavbu vedení pro trolej-
busovou linku číslo 140
z Palmovky přes Prosek
a Letňany do Čakovic
v příštím roce zajistí pro
pražský dopravní podnik
za 283,7 milionu korun
sdružení firem Elektrizace
Praha a OHLA Ž. S. ČTK

Tradiční vánoční oběd pro
lidi na okraji společnosti
a bez domova se bude stejně
jako loni podávat 25. prosin-
ce ve františkánském klášte-
ře na Jungmannově náměstí.
Pořádá ho křesťanská komu-
nita Sant’Egidio.
Před pandemií nemoci co-

vid-19 se vánoční oběd v Pra-
ze konával v Arcibiskupském
paláci na Hradčanech a pří-
tomné vždy pozdravil a po-
vzbudil pražský arcibiskup
kardinál Dominik Duka. Loni
je navštívil i v klášteře františ-
kánů.
Pořadatelé pražského obě-

da na webu uvádějí, že pro
účast na vánoční akci je nut-

né mít certifikát o očkování,
případně o prodělaném covi-
du anebomít platný PCR test.
Účastníci oběda vždy dostá-

vají také cukroví a dárky, kte-
ré se předtím shromáždí od
dárců. Lidé je mohou nosit
23. prosince v 16 hodin nebo
25. prosince v 9 hodin na ná-
dvoří františkánského klášte-
ra. Nejvíce uvítají spacáky,
deky, nové teplé oblečení,
nové rukavice, čepice a šály,
nové spodní prádlo, menší
termosky, termohrnky a ka-
pesní nožíky, hodinky, čelov-
ky, kapesní rádia a baterie.
O den později se vánoční

obědy budou konat i v Brně
na radnici Brno-střed. ČTK

Městská část Praha 22 podala
trestní oznámení na bývalé-
ho starostu Vojtěcha Zelenku
kvůli tomu, že loni podepsal
změny v dodatku smlouvy na
stavbu domu pro seniory
ohledně navýšení ceny vý-
stavby. Radnice uvedla, že
tak učinil v rozporu se zájmy
městské části, cožmohlo vést
ke škodě přes čtyři miliony
korun. Zelenka, který byl od-
volán z funkce starosty na
jaře, považuje oznámení za
vykonstruované a za součást
předvolebního boje. Zároveň
uvedl, že jediným jeho provi-
něním je to, že nevědomky
podepsal jinou verzi dodat-
ku, která neprošla schvále-
ním rady městské části. ČTK

PLATNOST od 22.12.2021 do 23.12.2021
VVÁÁNNOOČČNNÍÍ NNAADDÍÍLLKKAA

* metro Bořislavka

* metro Ládví
* Moskevská 40

* metro Stodůlky* Francouzská 25
* Jugosláská 5, I.P.Pavlova
* Arkalycká 877, Háje
* metro Roztyly

* metro Budějovická

* Nuselská 54

* metro Hradčanská
* metro Dejvická

* metro Kobylisy

* Vršovická 663/73
* metro Luka

* metro Zličín

* Čs. armády 714/30
* metro Můstek, ul. Jindřišská

-50
Kč
/K
g

158,90 108,90Kč/Kg

KUŘECÍ
PRSNÍ ŘÍZEK

ŘEZNICTVÍ - UZENÁŘSTVÍ

17,90 15,90Kč/100g

ŠEBESTIÁN
ŠUNKOVÝ SALÁMNÁ

Š
TIP

na

br
am

bo
ro
vý

sa
lát

navštivte naše stránky www.masojiko.cz

VÁNO

Číslo dne

20,8
Celníci v Praze odhalili při
kontrolách rumunských kami-
onů 20,8 milionu pašovaných
cigaret, přičemž únik na spo-
třební dani by činil přes 71 mi-
lionů korun. Celníci doposud
tak velké množství cigaret
nezabavali. ČTK

Cover verze na Florenci
Večer plný hudby a zpěvu u ohýnku se dnes koná v Mani-
festo Marketu na Florenci. Duo kytaristy Martina Homoly
a zpěvačky Anny Knauerové zahraje zahraniční i české co-
ver verze známých písní. Martin Homola vystudoval Praž-
skou konzervatoř a nyní mimo jiné doprovází sbor Mari-
ka Singers nebo pánskou skupinu Voices. Anna Knauero-
vá je frontmankou kapely Manu. Vystudovala filmovou
produkční z pražské FAMU. MET

Krátce

Podle ministra
večírky způsobí
trable nemocnicím.

Pražské kluby a bary připra-
vují silvestrovské akce. Oče-
kávají ale slabší zájem než
v předkrizových letech. Záro-
veň předpokládají, že pokud
lidé už nebudou muset sedět
doma, rádi vyrazí do společ-
nosti. Současná protiepide-
mická opatření podnikům za-
měřeným na noční život
prakticky znemožňují pro-
voz, vláda dovoluje jejich fun-
gování jen do 22 hodin. Ome-
zení bymělo skončit s nouzo-
vým stavem 25. prosince.
Ministr zdravotnictví Vlas-

timil Válek vyzval lidi i podni-
katele, aby neplánovali sil-
vestrovské večírky. Mohli by
tak podle něj způsobit zhrou-
cení nemocnic. Zároveň ale
uvedl, že nechce jít cestou pří-
kazů a zákazů, prostor chce
dát osobní odpovědnosti.

Silvestrovskou akci plánu-
je například Ai Lounge & Bar.
„Bohužel kvůli nedostatečné
podpoře máme velké dluhy,
takže nemáme na výběr. Jest-
li chceme přežít, tak musí-
me,“ uvedl za podnik Martin
Janota.
Silvestrovskou party chys-

tá i Goldfingers. Celé odvětví
ukončení nouzového stavu
podle majitele klubu Tomáše
Ptáčka uvítalo. Komunikaci
vlády považuje za „fari-
zejskou“. Na jedné straně po-
dle něj stojí dodržení předvo-
lebních slibů, na druhé stra-
ně přesunutí odpovědnosti
na provozovatele a občany.
„Přece nikdo nemůže očeká-
vat, že lidé po měsíci budou
sedět doma a dívat se na tele-
vizi a provozovatelé, kteří
v mnoha případech jsou na
pokraji své existence, řeknou
hostům: Přátelé je 22.30,
měli byste radši jít domů,
sice by vaše peníze možná za-
chránily mé podnikání, ale
čert to vem,“ řekl. Doplnil, že
loni a letos museli mít 300

dnů zavřeno, i v případě dal-
ších omezení se s nimi budou
„prát“ jako dosud.
Akci na poslední den roku

připravuje také Hoffa Bar,
uvedl za podnik Petr Kolář.
Něco povolit se slovy „ale ne-
dělejte to“ považuje přinej-
menším za úsměvné.
Společnost se v pohledu na

řešení pandemie podle spolu-
majitele barů Vinograf Jana
Horešovského dělí podle
toho, zda je správná taktika
důvěry ve svobodné a odpo-
vědné chování každého,
nebo zda je nutné lidem naři-
zovat, jak se mají chovat. Jed-
nání nové vlády podle něj za-
tím nasvědčuje, že chce po-
stupovat cestou důvěry. „Je
ale možné, že nová varianta
viru omikron přinutí vládu
k razantnějším krokům. V ta-
kovém případě bude ale nut-
né řešit seriózně i kompenza-
ce podnikatelům, a to bez lha-
ní a marketingových kliček,
ke kterým se zhusta uchylo-
vala vláda Andreje Babiše,“
dodal. ČTK

MANIFESTO MARKET
Starosta.
Podepsal
nevědomky?

Bary na Silvestra
mejdany chystají

Hostina. Opět
ji hostí klášter

inzerce





www.metro.cz PRAHA středa 22. prosince 2021 04

Praha by se mohla
zabývat aktuální
peticí. Její autor
žádá, aby pejskaři
měli další povin-
nost. K hlavnímu
městu by se měla
připojit další česká
města.

„Ve Španělsku nosí pejskaři
lahve s vodou. Když se pej-
sek vyčůrá, páníček na ono
místo trochu té vody vyleje.
Voda bývá smíchaná s tro-
chou octa. Pokuty za nedodr-
žení městské vyhlášky, kte-
rá to nařizuje, začínají v pře-
počtu na 1900 korunách
a mohou se vyšplhat až na
12 700 korun. Oblíbené jsou
lahve od různých prostřed-
ků na mytí nádobí. Mají víč-
ko, kterým se dá perfektně
mířit.“ píše u petice s ná-
zvem „Konec smradu! Ať
pejskaři nosí lahev s vodou
a pomočená místa pokropí“
její autor, mladý český so-
chař, který v současné době
žije na Kanárských ostro-
vech, Miroslav Semecký.

Španělské pokuty za 1200
Upozorňuje na to, že někte-

rá španělská města vyhlásila

stop zapáchajícím ulicím
a náměstím. „Mají to ve vy-
hlášce, a pokud městská poli-
cie potká pejskaře bez lahve
s vodou, může dostat pokutu.
Amoniak obsažený v moči
škodí městskému mobiliáři,“
říká pro deník Metro Miro-
slav s tím, že není apriori pro
pokuty, pro začátek by stači-
ly domluvy strážníků. Vyhláš-
ka platí například ve španěl-
ských městech Sevilla nebo
Málaga, v druhém z jmenova-
ných kampaň doporučuje po-

užívání vody s trochou čisticí-
ho prostředku.

V létě hotová romantika
Umělec se narodil ve vino-

hradské nemocnici a vyrostl
v paneláku v Malešicích. Od
roku 2004 je na cestách, žil
v Londýně, Lyonu nebo portu-
galských městech Algarve
a Faro. Amoc dobře ví, co udě-
lá psímoč. „Tam jsem v zápla-
vě komentářů zachytil slova
obyvatel přízemních bytů.
Ten smrad v létě se podle je-

jich slov nedá vydržet,“ říká
s tím, že by vyhláškou cílil
alespoň na určité období
v roce. A upozorňuje na po-
čůrané fasády především
v letních měsících. „Hotová
letní romantika,“ popisuje.

Trus holubů také vadí
Zároveň odmítá tvrzení, že

nejdříve se musí vyřešit pro-
blém smočícími lidmi a až te-
prve potom se soustředit na
úklid po psech. „V řešení pro-
blémů neexistují omezení,“
tvrdí. A uvádí příklad. „Trus
od holubů nám také vadí,“
přemýšlí o cestě, která je šetr-
ná i k veřejným financím.
Aby dokončil svůj plán, musí
posbírat ve své petici alespoň
tisíc podpisů, poté by ji mohl
předložit na pražskémmagis-
trátu, kde by ji muselo projed-
nat zastupitelstvo. Počítá ale
s tím, že by na úřad došel
s pěti tisíci podpisy. „Budu se
snažit zažehnout změnu
v bezohledném přístupu ně-
kterých pejskařů,“ plánuje.

Pejskařům se nápad líbí
Už diskuze ve veřejném

prostoru nese první ovoce.
Miroslav ví o pejskařích, kte-
ří myšlenku chválí a slíbili,
že budou chodit ven už jen
s vodou. „Věřím v dominový
efekt. Ve vyspělých státech to
pochopili a během uplynu-
lých měsíců a let radnice po

radnici přebírají tento kon-
cept za svůj,“ tvrdí. Nápad po-
dle něj postupně do vyhlášek
přebírají také další města,
třeba v Itálii nebo Japonsku.
Deník Metro zjistil, že ná-

pad si pochvalují Pražané
v různých facebookových
skupinách jednotlivýchměst-
ských čtvrtí. A co na to magis-
trát? A další města? „Kdyby se
to chytlo, bylo by to samozřej-
mě fajn,“ uzavírá muž, který
svou iniciativu založil na
webu Petice.com. MAREK PEŠKA

Lékaři mají
moderní CT
V Nemocnici Na Františku
v Praze začal lékařům po-
máhat nový CT přístroj.
Jeho univerzální multide-
tektorový CT systém vyšší
třídy zajistí mimo jiné pod-
statně kvalitnější skenová-
ní za výrazně kratší dobu
a při minimalizaci dávek
záření. Zvládne denně také
vyšetření většího počtu
pacientů. Je určen pro CT
vyšetření všech oblastí těla
a nemocnice má k dispozici
i multimodalitní serverový
portál a tři na něj napojené
klientské stanice pro post-
procesing a popis provede-
ných CT vyšetření. Přístoj
Prahu 1, která je zřizovate-
lem této nemocnice, stál
několik desítek milionů,
což odpovídá průměrné
ceně, za kterou byly nakou-
peny přístroje této katego-
rie pro jiná zdravotnická
zařízení. 2x ČTK

Články na webech GOOGLE.COMVýzva z Málagy: polévejte moč! TWITTER: MÁLAGA CÓMO TE QUIERO!?

Krátce

Nová koalice
Na radnici Prahy 14 se
kvůli vnitřním nesho-
dám rozpadla dosavadní
koalice TOP 09, ODS a Pi-
rátů. Na včerejším jedná-
ní zastupitelů ze svých
funkcí odstoupili radní
a místostarostové z řad
TOP 09 a Pirátů. Novou
koalici tvoří ODS, STAN,
KDU-ČSL a ANO.

Odešel průkopník
gama nože v ČR
Ve věku 98 let zemřel
neurochirurg Vilibald
Vladyka, který stál v 90.
letech u zavádění gama
nože v Česku. Byl u zro-
du stereotaktické neuro-
chirurgie, která díky roz-
voji radiodiagnostických
metod umožňuje lokali-
zaci postižených míst
v mozku a léčbu. ČTK

Nejsem proti psům, ale proti
smradu. Ať páníčci nosí lahev



Pod městem leží evropský unikát

Pod Prahou leží rozsáhlá
teplárenská soustava jakou
má málo měst na světě. Síť
tepen zásobujících hlavní
město teplem je zcela uni-
kátní a patří k největším
a nejvýznamnějším dílům
evropského teplárenství.
Její součástí je více než 700
kilometrů tepelných sítí,
které provozuje společnost
Veolia. Jenom tepnami Praž-
ské teplárenské ze skupiny
Veolia napojenými na mi-
mopražský zdroj proudí 170
tisíc kubíků horké vody, což
je pro přiblížení asi 80 pla-
veckých bazénů.

Domovní kotelny bymohly
zvýšit emisní zátěž v met-
ropoli
Dálková výroba tepla je eko-
logickým řešením, které po-
máhá snižovat emisní zátěž
veměstě. Pro jeho obyvatele
znamená zároveň komfort,
pohodlí a bezúdržbovost.
Pro vedení hl. m. Prahy zase
jediný rozumný způsob, jak
splnit klimatický plán Prahy
připravený náměstkem pri-
mátora Petrem Hlubučkem
/STAN/ bez zbrklého přepřa-
hání na pálení fosilního ply-
nu v domovních kotelnách.
Úplným nahrazením sítě

tepen dálkového vytápění
domovními nebo blokovými
kotelnami by se totiž zhor-
šila emisní situace téměř
na polovině rozlohy Prahy!
Uvnitř hlavního města by
se tak vyprodukovalo až 207
tun emisí oxidů dusíku roč-
ně a nízké komíny domov-
ních kotelen by nedokázaly
dostatečně rozptýlit spaliny
do ovzduší. To znamená, že
téměř polovina Prahy by za-
čala dýchat horší vzduch.

Centrální vytápění
z odpadu
Dálkové vytápění umožňuje
využít i tepla z nerecyklova-
telného odpadu, který by
jinak skončil na skládkách.
Zdrojem je Zařízení pro
energetické využití odpadů
Malešice (ZEVO). Ročně smy-
sluplně zpracuje 31 tisíc va-
gónů komunálního odpadu
z celé Prahy a díky síti tep-
lárenských tepen vyhřeje 20
tisíc domácností a několik
průmyslových areálů. V plá-
nu společnosti Veolia, která
pražské tepny provozuje, je
postupný přechod na čisté
a obnovitelné zdroje paliva.
Plyn v tomto plánu hraje jen
přechodnou roli, Veolia hle-
dá cesty, jak fosilní paliva na-
hrazovat biomasou a dalšími
obnovitelnými zdroji. Velmi
perspektivní je energetické
využívání odpadů, ať už je to
kromě výše zmíněného ko-
munálního odpadu likvida-
ce kalů anebo odpadní teplo
z čistíren odpadních vod.

Odpojování od dálkového
vytápění je likvidační
Historie pražských tepláren-
ských tepen se začala psát
v areálu bývalé Elektrárny
Holešovice již v roce 1928.

| METROLIVE |komerční příloha středa 22. prosince 2021 05

Cesta
za splněním
klimatického
plánu by měla
výjimečnou
technologii

chránit nikoli
likvidovat.

Teplo do jednotlivých domů přichází z výměníkové stanice, která přebírá dálkové teplo od teplárny.
Tyto technické stavby nemusí být nudné, Pražská teplárenská pomalovala své výměníkové stanice
pestrými barvami.

Ročně se na ně připojí 4500
nových domácností, celkově
pak tepny provozované spo-
lečností Veolia zásobují více
než třetinu trhu s tepelnou
energií v hlavním městě.
Odpojováním domů a ce-
lých čtvrtí od této soustavy
ničíme nejen unikát evrop-
ského významu, ale sami
sobě strkáme nos do kouře
ze spáleného plynu.

O společnosti
• Společnost Pražská teplárenská a.s., která se již téměř 30
let stará o Pražskou teplárenskou soustavu a dodává teplo
a teplou vodu pro Prahu a její blízké okolí, je součástí sku-
piny Veolia Energie ČR.
• Dlouhodobým cílem skupiny je ekologickým a bezpečným
způsobem budovat a provozovat energetickou infrastruk-
turu a zařízení pro města a obce.
• Teplo a teplou vodu dodává do 560 tisíc domácností a prů-
myslových objektů.
• Nabízí chytrá řešení pro bytové domy, průmyslové závody
a komerční areály, jejichž cílem je optimalizovat spotřebu
energie, využívat alternativní zdroje a přinášet tak úspo-
ru nákladů.
• V České republice Veolia působí již od roku 1996. Energe-
tická divize skupiny Veolia je předním českým výrobcem
a dodavatelem tepla a elektrické energie v kogeneraci a je
prvním nezávislým provozovatelem sítě chladu na čes-
kém trhu.



www.metro.cz DOMOV středa 22. prosince 2021 06

Při předání moci MAFRA

Tajemné
Ústecko
Dobrodružnou výpravu
skrze pozůstatky zaniklých
obcí, osad a samot pod
Bukovou horou na Ústecku
mohou zájemci podnik-
nout s čerstvě vydaným
průvodcem. Dostupné his-
torické prameny i vyprávě-
ní pamětníků, dokumenty
a fotografie zpracoval ředi-
tel ústeckého archivu Petr
Karlíček (na snímku), které-
mu s vydáním pomáhal
Karel Konopka z Muzea
v přírodě Zubrnice. Kniha
obsahuje hororové, pouč-
né i kriminální příběhy. ČTK

V Česku přibývá
opakovaných
infekcí.Ochrana
před další nákazou
není, tvrdí
epidemiologové.

V Česku v poslední době
vzrůstá počet případů, kdy se
lidé opakovaně nakazili covi-
dem a měli příznaky nemoci.
Od začátku epidemie Státní
zdravotní ústav (SZÚ) eviduje
8156 případů, přičemž 3465,

tedy zhruba 42 procent, při-
padá na letošní listopad.
Kromě toho lékaři z ústavu

zaznamenali 8358 případů
možných reinfekcí, kdy měli
lidé minimálně jedno one-
mocnění bez příznaků. Vý-
skyt opakovaných infekcí zů-
stává podle SZÚ relativně níz-
ký, ale vzhledem k význam-
nému nárůstu v posledních
dvou měsících je podle ústa-
vu zřejmé, že ani prodělání
nemoci neposkytuje plnou
ochranu před další nákazou
covidu-19.
Za reinfekci odborníci po-

važují opakované, potvrzené,

symptomatické onemocnění
covidem-19, kde mezi první
a druhou epizodou onemoc-
nění uplynulo minimálně
60 dnů. Většinou se ale lidé
znovu nakazili s větším odstu-
pem, medián intervalu byl
260 dní.
Do konce listopadu se co-

vid v ČR prokázal u 2,17 mili-
onu lidí. „Mezi nimi bylo
identifikováno 8156 potvrze-
ných opakovaných sympto-
matických onemocnění covi-
du-19, z toho 4832 u žen
a 3324 umužů. Věkové rozpě-
tí osob, které prodělaly rein-
fekci onemocnění covidu-19,

je nula až 99 let, medián
37 let. Interval mezi první
a druhou epizodou onemoc-
nění byl v rozmezí 61 až
624 dní,“ uvedl Jan Kynčl, ve-
doucí oddělení epidemiolo-
gie infekčních nemocí SZÚ.
U listopadových případů

byl medián v rozmezí mezi
prvním a druhým onemocně-
ním 326 dní. „Z dat zřetelně
vyplývá, že k takzvanému vy-
vanutí imunity dochází ne-
jen po očkování, ale i po one-
mocnění,“ doplnil Kynčl. Pro-
to je podle odborníků ze SZÚ
vhodné očkování i pro ty, kte-
ří covid prodělali. ČTK

Nový premiér ve funkci Petr
Fiala dostal od svého před-
chůdce Andreje Babiše dopis.
Údajně šlo o tři strany psané
na počítači, řekl Fiala pro Rá-
dio Impuls. Babišova slova
převážně shrnovala, co před-
seda vlády dělal. Fiala ocenil
především jeho závěrečnou
část. „V závěru dopisu říká,
že budou tvrdou, ale kon-
struktivní opozicí a že je při-
praven se na řadě věcí do-
mlouvat a podpořit je, pokud
budou rozumné. To si mys-
lím, že je velmi dobrý příslib
do budoucna,“ řekl premiér
s tím, že je nutné umět spolu-
pracovat. „Je důležité, aby-
chom se dokázali shodnout
na některých klíčových vě-
cech napříč politickým spekt-
rem. Třeba v zahraniční poli-
tice, tam by bylo velice dob-
ré, kdybychom dokázali najít
shodu. Pro Fialu je také důle-
žité shodnout se na důchodo-
vé reformě. Celkové vyznění
dopisu nový předseda vlády
Fiala zhodnotil, jako vlídné
a vnímá Babišova slova pozi-
tivně. Babiš dle svých slov
chce dopisem založit novou
tradici po vzoru prezidentů
Spojených států, kteří si také
při střídání v Bílém domě po-
nechávají vzkazy. iDNES.cz

Případ zavlečení
Babiše ml. na
Krym odložen
Soud nepravomocně roz-
hodl, že případ údajného
zavlečení Andreje Babiše
mladšího na Krym je zno-
vu odloží. Proti verdiktu
Babišův právník František
Dohnal podal stížnost.
V úterý o tom informovaly
Hospodářské noviny.

Úřad vlády bobtná
Na Úřadu vlády by mělo
vzniknout 74 nových
míst, především kvůli
zřízení útvarů pro minist-
ry bez portfeje pro vědu,
legislativu a evropské zále-
žitosti. Vyplývá to z návr-
hu tzv. systemizace služeb-
ních a pracovních míst
pro příští rok. Kvůli no-
vým místům se má zvýšit

objem peněz na platy té-
měř o 43 milionů korun.
Mimo to má na minister-
stvech vzniknout více než
desítka pozic náměstků.

Ministryně chce
vojáky rychle
vyslat do ciziny
Ministryně obrany Jana
Černochová chce opět na-
vrhnout ústavní novelu,
podle které by vláda moh-
la například rozhodnout
o vyslání vojáků na osvo-
bození rukojmí či do mise
v rámci sil velmi rychlé
reakce NATO. Oznámila
to na úterní tiskové konfe-
renci po návštěvě na gene-
rálním štábu armády. Se
zástupci armády řešila
také napětí u ruské hrani-
ce s Ukrajinou. „Odnáším
si z toho to, že svět bezpeč-
nější bohužel nebude,

a musíme se připravovat
na možné hrozby, které
můžou nastat, byť si všich-
ni přejeme, aby nenastaly,
a děláme všechno pro to,
aby k žádnému konfliktu
nedošlo,“ uvedla.

Lidé kupují
reality jako diví
V Pardubicích se letos
ceny nemovitostí vyšplha-
ly na svá historická maxi-
ma. Předtím než banky
zpřísnily poskytování hy-
poték, lidé kupovali vše,
co se dalo, a to včetně těch
bytů, které jsou zatím jen
na papíře. Podle makléřů
už nákupní horečka klesá,
ceny však prý dolů ne-
půjdou. „Byty nejsou,
a tak lidé kupují, co jde.
Cena za metr čtvereční
v Pardubicích u nových
bytů je mnohdy i přes sto

tisíc korun,“ uvedl realitní
makléř Petr Ivanko, který
se specializuje právě na
Pardubice a okolí.

Řidič si před
cestou „dal lajnu“
Dálniční policie už zazna-
menala první „rychlostní
rekord“ na novém úseku
D11 z Hradce Králové do
Jaroměře, který se otevřel
teprve minulý pátek. Řidič
seatu se kolem hlídky pro-
hnal rychlostí 180 kilomet-
rů k hodině. Byl pod vli-
vem drog, podle svých
slov si předtím „dal laj-
nu“. Navíc se ukázalo, že
auto už od srpna nemá
platnou technickou kon-
trolu. Všechny potřebné
doklady k řízení vozidla
muž předložil. Hrozí mu
pokuta až 50 tisíc a zákaz
řízení až dva roky. iDNES.cz

Prodělání covidu-19
neposkytuje ochranu

Fiala. Babišova
slova v dopise
byla vlídná

Krátce



Kupte nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 12. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

2 689,-
obj. kód:KHO12569

2 049,-
obj. kód:SP14482

1 339,-
obj. kód:SP8676

1 999,-
obj. kód:SP11176

989,-
obj. kód:SP15371

2 789,-
obj. kód:KHO2227

Všechny dárky
jako na dlani

S dárky vám podáme pomocnou ruku.

Nejvyšší čas
na dárek

Tím ji
oslníte

Darujte něco
od srdce

Design,
který šokuje

Láska na
první pohled

Sneste jí
modré z nebe

FESTINA 20373/2
Elegantní hodinky se strojkem Quartz
Kožený řemínek a pouzdro z nerezové oceli
Minerální sklíčko odolné proti poškrábání
Vodotěsné do 30 metrů (3 ATM)

PDPAOLA písmeno M
CO01-272-U (Ag925/1 000, 2,5 g)
Dámský náhrdelník s písmenem
Krystaly, zirkony, labradorit i tygří oko
Vyroben ze stříbra 925/1 000
Vhodný ke každému outfitu

SILVER CAT SC448 (Ag925/1 000; 1,94 g)
Elegantní dámské naušnice
Bezpečné zapnutí umožňuje háček
Povrchová úprava rhodiováním
Vyrobeny ze stříbra 925/1 000

CASIO G-SHOCK GA 100-1A1
Pánské hodinky ve sportovním designu
Kombinovaný ciferník, analogový i digitální
Stopky, datum, nastavení až 5 budíků
Voděodolné do 200 m, minerální sklíčko

SWAROVSKI Infinity 5520576
Dámský náhrdelník s přívěskem
Povrchová úprava rhodiováním
Osazen třpytivými krystaly Swarovski
Délka řetízku 38 cm, obecný kov

EVOLUTION GROUP 39161.1
souprava dekorovaná krystaly Preciosa®
Dárková sada náhrdelníku a náušnic
Syntetické modré opály a krystaly Preciosa®
Ošetřeno rhodiováním pro vyšší životnost
Vyrobeno ze stříbra 925/1 000



www.metro.cz DOMOV středa 22. prosince 2021 08

V každém kostele
mohou děti získat
jednu z 31 postavi-
ček.

Lidé se opět mohou během
Vánoc přijít podívat do koste-
lů na postavené betlémy s vy-
obrazením Ježíšova narození.
Pražské arcibiskupství pro
lepší orientaci vydává brožur-
ku s historií jednotlivých bet-
lémů, které jsou zapojené do
projektu Betlémy 2021. Po
celé vánoční období jsou bet-
lémy vystaveny v pražských
kostelech, ale také v řadě
míst mimo hlavní město.
Součástí brožurky je časo-

vý rozpis, kdy a kde je možné
betlémy navštívit, informace
o historické a umělecké hod-
notě betlémů i čas vybraných
bohoslužeb. Projekt Betlémy
2021 je součástí projektu
Křesťanské Vánoce, který se
koná po celé České republice
a lze se o něm i o zapojených
místech dočíst na webu
Krestanskevanoce.cz.

Odneste si světlo
Aktivita je propojena s akcí

Betlémské světlo, kterou or-
ganizuje Junák. Lidé si mo-
hou přijít na vybraná místa

zapálit svíčku od světla dove-
zeného přímo z jeskyně v Bet-
lémě, kde se narodil Ježíš

Kristus. Tato světla budou sví-
tit v kostelech u betlémů
a v předem dané časy budou

k dispozici zájemcům. Ak-
tuální informace najdete na
Betlemskesvetlo.cz.

Novámísta
V pražské brožurce Betlé-

my 2021 se prezentuje re-
kordních 61 betlémů. Cel-
kem zapojených je v Praze
a Středočeskémkraji 68 betlé-
mů. Poprvé se letos do projek-
tu přidaly betlémy třeba
v kostele sv. Vojtěcha v Jílo-
vém u Prahy, v kostele sv. Jiří
ve VranémnadVltavou, v kos-
tele Svaté Trojice v Libiši
nebo kostele sv. Petra v Bran-
dýse nad Labem,
Projekt je doplněn i vánoč-

ní hrou pro děti Sestav si svůj
betlém. V každém zapoje-
ném kostele je pro děti k dis-
pozici do vyčerpání zásob jed-
na z 31 postaviček.
Přestože betlémy znázor-

ňují chvíli s narozeným Je-
žíškem, mnohde se stavějí
dny i týdny před dobou, na
niž zrození připadá. Od
25. prosince pak jsou přístup-
né všude tam, kde si lidé chtě-
jí zásadní okamžik křesťan-
ské víry i tradičních Vánoc
připomínat.

Dlouhá tradice
Jesličky či betlémy mají

v českých zemích tradici sta-
rou přes 400 let. V Evropě se

inscenované situace připomí-
nající chvíli narození Ježíše
Krista rozšířila díky sv. Fran-
tiškovi z Assisi, který ve 13.
století uspořádal poprvé živý
betlém. Na tom, že se v Česku
stavějí betlémy z figurek, má
také velkou zásluhu františ-
kánský řád a jezuité.
V Praze mohli lidé poprvé

spatřit jesličky v kostele sv.
Klimenta na Starém Městě
v roce 1562, v dnešním areá-
lu Klementina a někdejší je-
zuitské koleji. Přestože byly
v některých dobách z kostelů
vykazovány, neboť třeba cí-
sař Josef II. prohlásil tento
zvyk za nedůstojný a betlémy
v kostelech zakázal, jejich ob-
liba se v českých zemích vše-
obecně rozšířila. Betlémy se
načas z kostelů přestěhovaly
do domovů a v různých oblas-
tech českých zemí se vytváře-
ly celé betlémářské tradice.
Známá je zejména 200 let sta-
rá tradice třebechovických
betlémů či betlémy z Třešti.
Jesličky jsou však dnes téměř
v každém kostele.
Nejstarší dochované jeslič-

ky v Čechách jsou v podzemí
kostela Nanebevzetí Panny
Marie a sv. Karla Velikého
v Praze na Karlově. Pod scho-
dištěm je vybudována kopie
Svaté jeskyně, která byla vy-
svěcena v roce 1712. ČTK

Nacisté ho za kritiku zabili
Byl natolik oblíbený, že po něm byly pojmenovány i slav-
né černé bonbony. Některé písničky Karla Hašlera jsou
známé i dnes, přestože byly složeny před mnoha desítka-
mi let. K těm patří třeba Strahováček, Po starých zámec-
kých schodech, My jsme ti Pražáci či Pětatřicátníci. Hašler
jako muž mnoha talentů hrál v Národním divadle, byl ka-
baretiérem, filmoval, skládal hudbu, psal scénáře. Jeho
osudem se ale staly písně. Ostré parodie na protektorát
a nacisty a vlastenecký postoj vedly k jeho zatčení v září
1941. Hašler byl před 80 lety, 22. prosince 1941, umučen
v koncentračním táboře Mauthausen. Bylo mu 62 let. ČTK

Kraje, města a obce by měly
mít podle pražských zastupi-
telů předkupní právo na ne-
movitosti, které stát už nepo-
třebuje. Uzákonění předkup-
ního práva znovu navrhlo
hlavní město v majetkové
novele, kterou obdržela Sně-
movna. V minulém voleb-
ním období poslanci nepro-
jednali dvojici předloh, kte-
ré měly stejné cíle. Nyní stát
nabízí nepotřebný majetek
v soutěžích, což podle před-
kladatelů znevýhodňuje sa-
mosprávy proti soukromní-
kům. ČTK

Betlémská jeskyně na Klárově PRAGUE CITY TOURISM

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

DLOUHO OČEKÁVANÝ NOVÝ ROMÁN

iha o slizu
Samozřejmě! Báječná novinka

nejzábavnějšího autora!

Kni
Samozř

u?
v n

a o sl z

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Krátce

Taxi na letišti
Na pražském letišti bu-
dou dál působit stávající
smluvní taxislužby, kte-
rým letiště prodloužilo
smlouvu. Nový tendr vy-
píše příští rok, nový pro-
vozovatel by mohl začít
na letišti jezdit od jara
roku 2023. ČTK

Nemovitosti.
Předkupní
právo pro obce

MAFRA

Betlém si vyberte v průvodci



Komerční sdělení

DÁRKYZ LÉKÁRNY
PROVŠECHNY

Užzadvadnytadymáme
Štědrýdenaproto jenejvyš-
ší časnakoupit zbývajícídár-
ky.Nevíte, čímobdarujete
svérodiče,kamarádynebo
děti?Nechtese inspirovat
našimi tipyapotěšte tím
pravýmdárkemz lékárny.

Trpívašinejdražší suchostí rukou
či chodidel, jejichšupinatěním
avznikemprasklin?Pokudpro-
blémřešívazelínoučikrémyna
jejímzákladě,dostmožnási zadě-
lávajínanekonečnýkolotočmazá-
ní.Věřte, žemnohemlepší služby,
nežvazelínavyráběnázropy,kůži
prokážípřírodní látky.
KonopnámastKonopkaobsahuje
pouze přírodní složky.V jejím složení
s certifikací CPKbio hraje hlavní roli
50%bio konopnéhooleje a bam-
buckémáslo doplněné o sójový olej,
včelí vosk a šalvěj. Konopka vytváří
na povrchupokožky prodyšnou
ochrannou vrstvu, která brání jejímu
vysušování a vzniku prasklin. Na rozdíl
od vazelíny je Konopka kompatibilní
s kožními lipidy, a proto hloubkově
hydratuje kůži a obnovuje její přiroze-
nou ochrannoubariéru. Konopka je
vhodná nejen pro ruce, ale také pro
suché paty a ošetření pokožky atopiků
a lupénkářů.

NEJLEPŠÍ DÁREK
PRO ZTUHLÉ
KLOUBY?
KONOPÍ!
Majívašiprarodičeklouby
ztuhlé,opotřebovanéapře-
tížené?Omezují jejich
aktivní život?Obdarujte
jemaximálníporcíglu-
kosaminuakonopí!
Ortopeden je prémiový
doplněk stravy s vysokým

obsahemglukosaminu
vdenní dávce, konopím,
kurkumoupro špičkovou kondici a dokonalouhybnost kloubů, dobrý stav kostí
i celéhopohybovéhoaparátu a vitaminemCpropodporu tvorby kolagenu
v kloubních chrupavkách.Věnujte svýmblízkýmkloubní výživu s kurkumoua ko-
nopímapodpořte jejich radost ze života i pohybu.

PRO ŽIVOT V POHODĚ
StarostiavnitřníneklidkVánocůmnepatří!Nastal časpřemocipsychickounepoho-
du iobčasnéporuchynálady,naladit sedopozitivnaaopět senaplnoradovatzeži-
vota!Poznejte recept, jakpovznést svounáladudoplusus jedinečnýmpřípravkem.
Objevte přímou abezpečnou cestu k plnohodnotnému životu. Darujte svýmnejdražším
tradicí ověřený, originální přípravekL-TryptofanTherapill. Tento unikátní doplněk stravy
obsahuje čistý a kvalitní L-tryptofan, jenž je přirozenýmzdrojemhormonu štěstí (seroto-
ninu). Složení je doplněnoo vitamin B6, který přispívá ke sníženímíry únavy a vyčerpání.
L-TryptofanTherapill vámproto pomůže navrátit duševní klid a ztracenoupohodu. Při jeho
užívání se zároveň nebudetemuset obávat nežádoucích účinků, jako je omezení bdělosti či
návykovost.

A K T I V N Í
K O N O P Í

ZAPOMEŇTE NA VAZELÍNU,
KONOPKA KŮŽI ROZUMÍ! VYZRAJTE NA

OSLABENOU
IMUNITU!
Běhemchladnýchdnůprochází imu-
nitanejenvašichdětí, ale i celé rodiny
zatěžkávací zkouškou.Abysivašeděti
mohlyVánoceužítbeznachlazení,
stačímálo–kvalitníaověřenýpřípra-
vekseskvělouchutí.
HlívaústřičnáPRODĚTI sRakytníkem
JACKHLÍVÁK je vysoce kvalitní doplněk
stravy z tradiční řady Imunit®, který byl
vyvinut dle posledních poznatkůmoder-
ní farmacie. Svýmunikátním složením
s přírodními certifikovanými betaglukany
z hlívy ústřičné, extraktem z rakytníku

a dalšími vitaminy se přípravek stává jedinečnýmna českém
trhu. Zároveňdíky obsaženému selenupřípravek posiluje
obranyschopnost organizmu adíky jódu zajišťuje normální
růst dětí. Navíc s dárkempro celou rodinu:Vytvořte si vlastní

3Dmořský svět.

S BETAGLUKANY
OD

JACKA
Hlíváka

Žádejteoriginál.

Glukosamin
1800mg

Revoluční,maximálněúčinnépřípravkyCannamediQ
využívají aktivní konopnýextrakt.



www.metro.cz DOMOV středa 22. prosince 2021 10

Manželé loni na akci Ples jako Brno MAFRA

VERONIKA KHEK
KUBAŘOVÁ
„Film Přání Ježíškovi
má dodat víru v lásku i v to,
že zázraky se dějí.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

V PRODEJI

MIMOŘÁDNĚ UŽ

VE ČTVRTEK

Šlechtitelský chov hus postihla chřipka
Veterináři začali u rybníka Velebil na Českobudějovicku likvidovat ptáky z několika hejn
firmy Rybářství Nové Hrady, u nichž se prokázala ptačí chřipka. Jde o jediný šlechtitelský
chov hus v Česku. Po žádosti chovatele vybrali veterináři 420 hus z několika linií a hejn,
které zatím ušetří, aby zůstalo šlechtění zachované. ČTK

Brzobohatí. Dojde
na rozvod?
Bulvár spekuluje o rozvo-
du Brzobohatých. Ondřej
Gregor Brzobohatý podle
něj tráví čas s tanečnicí
z divadla a Miss World
2006 Taťána Gregor Brzo-
bohatá si nosí domů kra-
bičku s jídlem pro jedno-
ho. Fotografové z Blesku
zachytili Brzobohatého
opakovaně po boku Zuza-

ny Pilné z Hudebního diva-
dla Karlín. Ta s muzikan-
tem několikrát zamířila
do jeho nového pražského
bytu na Malé Straně.

Nový turistický cíl
na Ústecku
Ústecký kraj bude mít od
ledna na 27,3 hektaru no-
vou přírodní památku Vl-
čice, nachází se na severo-
západním úbočí stejno-

jmenného vrchu mezi
Šluknovem a Dolními
Křečany na Děčínsku.
Chránit bude zdejší buky
lesní, které jsou 250 let
staré. Lokalita poskytuje
útočiště také pro řadu
ohrožených a vzácných
druhů ptáků a její význam
je umocněn tím, že je sou-
částí největšího lesního
komplexu Šluknovského
výběžku, který leží na vý-
znamné migrační trase
ptactva. iDNES.cz

Prosíme, uveďte
svoje přihlašovací
údaje do banky
a další hesla.

Množství škodlivých progra-
mů, které útočily na počítače
tuzemských uživatelů, se le-
tos zvýšilo téměř o čtvrtinu.
Nejžádanějším cílembyly při-
hlašovací údaje do bankov-
ních služeb a uživatelská hes-
la. Stejně jako v předešlých le-
tech se útočníci cíleně zamě-
řují na ČR prostřednictvím
česky psaných e-mailových
spamů. Vyplývá to z údajů an-
tivirové firmy Eset.
„V Česku jsme i letosmohli

pozorovat především aktivi-
tu škodlivého kódu typu spy-
ware nebo backdoor. Oba dva
typy jsou využívané ke kráde-
ži dat a účtů uživatelů, pří-
padně k budování takzva-
ných botnetových sítí, kdy na-
padené počítače útočníci po-
stupem času monetizují
nebo je využívají k dalšímu ší-
ření škodlivého kódu,“ uvedl
vedoucí pražského výzkum-
ného oddělení Esetu Robert
Šuman.
Na uživatele operačního

systému Windows útočil nej-
více špionský program Agent

Tesla prostřednictvím cíle-
ných e-mailových spamů
v češtině.

V porovnání s daty ze začát-
ku roku vzrostl objem jeho de-
tekcí až dvojnásobně. Kyber-
netické hrozby pro platformu
Android, u nichž bezpečnost-
ní experti evidovali proti loň-
skému roku několikanásob-
ný nárůst, byly nejčastěji za-
stoupené bankovním progra-
memCerberus. Proti původní-
mu očekávání výrazně klesl
objem hrozeb pro kryptomě-
ny, který koreluje s aktuální-
mi výkyvy na trhu.
Ačkoli Česká republika ne-

bývá z celosvětového hledis-
ka primárním cílem kyberne-
tických útoků, kampaně s vy-
užitím češtiny, které se letos
pravidelně objevovaly, potvr-
zují, že útočníci vedle dalších
zemí cílí na české prostředí
záměrně. „Letošní rok jsme
se setkávali spíše s e-mailový-
mi spamy, kde bylo textu
málo a ve kterých byla přilo-
žena infikovaná příloha. Ta
byla nejčastěji s příponou
.exe a útočníci se snažili uži-
vatele mást názvy odkazující-
mi na finanční transakce
a platby. V posledních měsí-
cích roku 2021 jsme takmoh-
li často vidět názvy příloh
jako faktura nebo účtenka,“
dodal Šuman. ČTK

Krátce

inzerce

Miliardový advent

19,2
Češi od začátku adventu
platební kartou utratili přes
19,2 miliardy korun, což je
o 1,8 miliardy více než ve stej-
ném období loni. Vyplývá to
z údajů společnosti Global
Payments, která zpracovává
třetinu všech tuzemských ka-
retních transakcí.

Konec plynu

2040
Vytápění plynem v budovách
zřejmě v Česku nahradí podle
Teplárenského sdružení České
republiky elektřina, přede-
vším tepelná čerpadla, a dálko-
vé teplo. Evropská komise
chce do roku 2040 postupně
ukončit vytápění budov ply-
nem a dalšími fosilními palivy.

Precizní zemědělství

15
Precizní zemědělství využíva-
jí čeští sedláci na 15 procen-
tech rozlohy orné půdy. Jed-
ná se o pracovní postupy, kte-
ré využívají navigace propoje-
né s družicemi, o výbavu me-
chanizace různými senzory či
o roboty, kteří pracují na poli
bez obsluhy. 3x ČTK

Viry útočí
na počítače



www.metro.cz DOMOV středa 22. prosince 2021 11

31 panterů
České dráhy objednaly
dalších 31 elektrických
třívozových jednotek
RegioPanter od skupiny
Škoda Transportation.
Nové vlaky budou určeny
pro provoz v Praze, ve Stře-
dočeském, Ústeckém
a Královéhradeckém kraji.
Bezbariérové jednotky na-
bídnou palubní Wi-Fi, kli-
matizované oddíly, pro-
stor pro kočárky, jízdní
kola i invalidní vozíky
nebo možnost dobíjení
mobilů a notebooků. ČD

Volá vám voice-
bot? Zbystřete.
Možná právě
zneužívá vaše dvou-
fázové ověření.

Z hlasových robotů se během
posledních let vývoje staly
propracované automatizova-
né systémy, kdy člověk často

ani nepozná, že po telefonu
mluví s automatem. Dokonce
jsou to tak vynikající nástro-
je, že už je do svého portfolia
zařadili i hackeři, kteří zrov-
na nedisponují vynikajícími
konverzačními technikami.
Automatizovaný hlasový te-

lefonní asistent aka voicebot
zavolal i majiteli PayPal účtu
s varováním, že se někdo sna-
žil použít jeho účet k zaplace-
ní 38 USD. Po tomto sdělení
pokračoval tím, že aby mohl

převod zablokovat, potřebu-
je ověřit uživatelovu identi-
tu. „Abychom zabezpečili váš
účet, zadejte prosím kód, kte-
rý jsme nyní zaslali na váš
mobilní telefon,“ oznámil
hlas. Po zadání řetězce šesti
číslic voicebot sdělil: „Děku-
ji, váš účet byl zabezpečen
a požadavek k platbě byl za-
blokován.“ Voicebot ještě do-
dal, že pokud by majitel za-
znamenal stržení této platby,
tak bude vrácena do 48 ho-

din. „Vaše referenční ID je
1589297. Nyní můžete zavě-
sit,“ uzavřel telefonát hlas.
Tento hovor byl ve skuteč-

nosti od voicebota ovládané-
ho hackerem. Podvodník pou-
žil robota, který zjednodušu-
je zneužití procesu ověření
identity. V tomto případě již
útočník disponoval jménem
a heslem do účtu PayPal, kte-
ré mohl získat v rámci úniku
uživatelských dat z jiné,
méně zabezpečené stránky,

a jen se přes voicebota poku-
sil získat další faktor zabezpe-
čení, čímž byl právě zaslaný
kód. Sama oběť tak de facto
dovolí hackerovi se přihlásit
nebo autorizovat převod ho-
tovosti. „Takto automatizova-
ný asistent se zaměřuje na
účty vedené u PayPal, Ama-
zon, Coinbase a různých
bank,“ varuje Martin
Lohnert, ředitel centra kyber-
netické bezpečnosti Void
SOC z firmy Soitron. HOP

inzerce

Tihle roboti o Vánocích nepomáhají



www.metro.cz SVĚT středa 22. prosince 2021 12

O svá mláďata
pečují až devět let,
v tom orangutany
překonávají jen
lidé.

Samice orangutanů jsou trpě-
livé matky a jejich mláďata
na rozdíl od dětí neodmlouva-
jí a navztekají se. Matka je
učí především, jak získat po-
travu, přitom se většinou s po-
tomkem o tu svou podělí.
S tímto poznatkem přichází
odborný vědecký časopis
Scientific Reports, který se za-
měřil na 21 orangutaních
mláďat žijících smatkami v le-
sích na západním pobřeží in-
donéské provincie Aceh. Po-
psal celkem 1390 případů,
kdymládě chtělo pomatce jíd-
lo a většinou si je vzalo z je-
jích rukou. Samice většinou
v takovém případě ani okem
nemrknou. Že by ale své po-

tomky rozmazlovaly? „Když
však orangutaní matka dospě-
je k názoru, že jde o snadno
získatelný pokrm a potomek
je dost starý na to, aby si ho ob-
staral, je neústupná,“ upozor-
ňuje profesor antropologie na
Yaleově univerzitě David
Watts, jenž má za sebou řadu
publikací o chování primátů.

S ovocem zápolí
Orangutaní mláďata zůstá-

vají u své matky osm až de-
vět let, což je déle než u ostat-
ních savců s výjimkou člově-
ka. Nemarní čas, musí se na-
učit, jak najít nebo zpracovat
až dvě stě poživatin. „Listy
nebo květy se dají získat
snadno a jedí se hned. Ale

v případě ovoce, které tvoří
velkou část orangutaního
jídelníčku, je to složitější,“
upozorňuje antropolog
Watts. „Je třeba vědět, kdy je
zralé, která část se jí a jak se
k němu dostat. A někdy je za-
potřebí nástroj, například
když jde o med – tam je po-
třebná tyčinka a šikovnost,“
doplňuje.

Mají to jednodušší
Magazín Scientific Reports

poznamenává, že orangutani
i lidé své chování přizpůsobu-
jí potřebám potomků. U lidí
jsou ovšem aktivní dospělí,
u orangutanů vychází iniciati-
va odmláďat, musejí si o jídlo
říct.
Děti jsou nicméně obklope-

né nejenom rodiči, ale i učite-
li a širší rodinou, takže se učí
v celém systému a věcem,
o nichž nemají tušení a nemo-
hou o ně aktivně usilovat.
U orangutanů, vázaných ryze
na matku, je toto jednoduš-
ší. HAL

Quidditch
Oblíbený sport kouzelnic-
kého učedníka Harryho
Pottera famfrpál změní
název. Podle představite-
lů jeho dvou předních
amerických soutěží jsou
jedním z důvodů kontro-
verzní názory jeho autor-
ky J. K. Rowlingové, pů-
vodní anglický název qui-
dditch je navíc majetkem
studia Warner Bros. ČTK

Na svátky ve Windsoru
Britská královna Alžběta II. letos kvůli pandemii nestráví
vánoční a novoroční svátky na svém venkovském sídle
Sandringham House na východě Anglie, jak obvykle činí.
Zůstane na hradě Windsor nedaleko Londýna, kde bě-
hem pandemie tráví většinu času, informovala média
s odvoláním na zdroje z Buckinghamského paláce. Pěta-
devadesátiletá panovnice se letos kvůli rychle se šířící
koronavirové variantě omikron v Británii už musela
vzdát i tradiční předvánoční návštěvy členů rodiny. AP

HIV a covid-19
Vědci z Jihoafrické repub-
liky, kteří sklízejí pochva-
ly za objev koronavirové
varianty omikron, nyní
zkoumají, zda může mít
vznik nových variant covi-
du-19 souvislost s neléče-
nými případy HIV pozitivi-
ty. Podle odborníků by to-
tiž organismus jedinců
s oslabeným imunitním
systémemmohl předsta-
vovat vhodné prostředí
pro to, aby virus mutoval.

Krajní pravice
vyvolala zmatek
Demonstranti v rumun-
ské Bukurešti se včera po-
kusili proniknout do bu-
dovy rumunského parla-
mentu, zablokovali dopra-
vu a zdemolovali některá
auta ve snaze zabránit zá-
konodárcům v zavedení
povinných covidových
pasů pro zaměstnance.
Protest svolala krajní
pravice.

Oscar nebude
Snímek Zátopek režiséra
Davida Ondříčka se nedo-
stal do užšího výběru pro
nominace na Oscary za le-
tošní rok, který včera zve-
řejnila americká filmová
akademie. Do kategorie
nejlepších zahraničních
filmů se probojovaly sním-
ky z patnácti zemí z celé-
ho světa. Do finále boje
o prestižní filmové oceně-
ní jich nakonec postoupí
osm. ČTK

Orangutan bornejský MAFRA

Nejpozději od 28. prosince se
v Německu kvůli rychle se ší-
řící variantě koronaviru omi-
kron bude moci v soukromí
sejít nejvýše deset očkova-
ných osob bez započítání dětí
mladších 14 let. Včera se na
tom dohodl německý kancléř
Olaf Scholz s premiéry ně-
meckých spolkových zemí.
Tvrdá omezení pro neočkova-
né zůstávají beze změny
v platnosti. Diskotéky a klu-
by budou nadále uzavřené.
„Není vhodná doba na osla-
vy,“ řekl Scholz na tiskové
konferenci, při které omeze-

ní oznámil. Zdůraznil, že
opatření míří především na
silvestrovské oslavy, jež mo-
hou být místem šíření infek-
ce. Vánoční svátky naopak
Scholz označil za pravý opak
novoročního veselí, neboť
o Vánocích se daří pandemii
brzdit. Ředitel Světové zdra-
votnické organizace pro Evro-
pu Hans Kluge včera vyzval
země, aby se připravily na
„výrazný a prudký nárůst“ no-
vých případů koronaviru.
Omikron se zatím rozšířil
hlavně mezi mladými dospě-
lými. ČTK

Číslo dne

554
Vrchní soud v Londýně nařídil
dubajskému vládci šajchovi
Muhammadovi bin Rašídovi
Maktúmovi, aby své bývalé
manželce, princezně Háje,
a dětem vyplatil 554 milionů
liber, 16,4 miliardy korun. Jde
o největší rozvodové vyrovná-
ní přiznané britským sou-
dem. Soudce Philip Moore
uvedl, že velká část peněz
pro Háju, dceru bývalého jor-
dánského krále, a její děti je
určená na zajištění jejich bez-
pečí po celý život. ČTK

Krátce

Orangutaní matky
jsou inspirativní

Němci. Obavy

PROFIMEDIA



komerční příloha METROLIVE středa 22. prosince 2021 13

Uplynulo již 25 let od první-
ho vydání herního titulu
Gran Turismo. Nyní nás čeká
velkolepé pokračování, které
si budou moci užít hráči
PlayStation 5 i PlayStation 4
současně, a to 4. března příští-
ho roku.
Cílem hry je zprostředko-

vat uplynulých 150 let auto-
mobilové a závodní kultury
nejen dlouholetým fanouš-
kům série, ale i těm, kteří se
s automobily teprve sezna-
mují. V tomto vyvrcholení
série Gran Turismo došlo
k zásadním vylepšením ve
všech oblastech, včetně sys-

témů a obsahu. Legendární
„režim GT“ se vrací jako „re-
žim Kampaň“. Hráči se vrátí
ke kořenům hry Gran Tu-
rismo a začnou namapě svě-
ta GT.

Název Gran Turismo je od-
vozen od velkých výprav, kte-
ré podnikali lidé v 17. století,
když se vydávali na dlouhé ces-
ty po kontinentální Evropě,
při nichž se učili a rozvíjeli.

Režim kampaně v Gran Tu-
rismo 7 bude opět místem,
kde se hráči vydají na jedineč-
né cesty světem Gran Tu-
rismo a vytvoří si vlastní indi-
viduální zážitky. Sbírejte le-
gendární vozy, upravujte je,
přidávejte vylepšení a měňte
vzhled i vlastnosti auta tak,
jak si přejete. Když už vyrazí-
te na trať, nechte se vtáhnout
do světa Gran Turismo simu-
lací plynoucí denní doby
i změnami počasí. Skvělý her-
ní titul Gran Turismo
7 předobjednávejte v interne-
tovém obchodu Mironet.cz
za 1799 korun.

Přemýšlíte o novém chytrém
telefonu, který bude dostateč-
ně výkonný, bude mít dobré
vlastnosti a bude i dostatečně
dostupný? Možné řešení při-
chází v podobě Realme 8.
Displej telefonu Realme 8

vás díky svému špičkovému
obrazu naprosto vtáhne do
všeho, co právě sledujete.
Jeho kouzlo spočívá v moder-
ních technologiích, které mu

dodávají neuvěřitelné barvy
a zajišťují, že nabídne opti-
mální obraz z jakéhokoliv
úhlu. Další předností je veli-
kost displeje 6,4 palce a neob-
vyklé rozlišení 2400 x 1080,
díky němuž budete mít krás-
ně jemný obraz. Displej spo-
lečně s elegantním tělem vy-
tvářejí kombinaci, z níž nebu-
dete moci spustit svůj zrak.
O vysoký výkon telefonu Real-

me se stará osmijádrový pro-
cesor na frekvenci 2,05 GHz,
podpořený 6 GB operační pa-
měti. Díky tomu si na 6,4pal-
covém displeji vychutnáte
grafický festival i v nároč-
ných hrách a ani více spuště-
ných aplikací naráz nebude
představovat žádný problém.
Všechna vaše data lze uklá-
dat do vnitřní úložné paměti
telefonu Realme 8 o přepy-

chově vysoké kapacitě 128
GB. To vám poskytne dosta-
tek důležitého prostoru pro
vaše kontakty, aplikace, foto-
grafie, hudbu, videa i hry. Je
ale třeba počítat s tím, že urči-
tou část kapacity si pro sebe
vždy zabírá operační systém.
Výkonný a dostupný tele-

fon Realme 8 pořídíte v inter-
netovém obchoduMironet.cz
za 5390 korun.

Překvapení. Co všechno hravě dovede

Českobudějovický advent na
čtvercovém náměstí Přemys-
la Otakara II. s trhy a kluziš-
těm kolem kašny se stal feno-
ménem, o kterém se mluvilo
i na opačné straně republiky.
Vládní nařízení a uzavření

trhů sice narušily dobře na-
plánovanou akci, ale i přesto
se podařilo udržet atmosféru
veměstě. V Budějovicích je to-
tiž v provozu část původního
městečka s oblíbeným ledo-
vým kluzištěm, vyhlídková
věž se zvoničkou i novinka
v podobě vyhlídkového vá-
nočního kola. Pořadatelé
zkrátka upravili program,
který by mohl být rizikový.

V okolí Budějovic
Již tradičně se koná akce

Vánočně nasvícená Zoo Hlu-
boká v nedaleké Hluboké
nad Vltavou. Pozorovat zvířa-
ta po setmění s pohádkovou
atmosférou tisíců rozzáře-
ných světýlek mohou lidé až
do 9. ledna. A nemusí se zde
prokazovat očkováním.
Pro milovníky kultury pak

bude dobrou zprávou, že Jiho-
české divadlo hraje také
v průběhu prosince. Vydat se
můžou na představení čino-

hry, baletu i opery, ale zkrát-
ka nepřijdou ani děti, pro něž
je připraveno rovnou několik
kusů. Pozadu nezůstává ani Ji-
hočeská filharmonie, která
rozezní prostory kostela sva-
té Anny, nebo Alšova jihočes-
ká galerie s výběrem několi-
ka výstav v Zámecké jízdárně
na Hluboké a ve Wortnerově
domě v Budějovicích.
Do historie zdobení stro-

mečku čokoládovými figurka-
mi pak mohou návštěvníci
nahlédnout na výstavě Váno-
ce v čokoládě v Jihočeském
muzeu. Všechny akce probí-
hají v souladu s platnými
vládními opatřeními.

Šikovný rozcestník
Na odkazu bit.ly/Adventži-

je2021 naleznou zájemci více
tipů na adventní aktivity na
Budějovicku. „Návštěvníkům
jsme chtěli usnadnit orienta-
ci v dnešní nepřehledné
době, a proto jsme vytvořili
ucelenou pozvánku na všech-
ny aktuálně dostupné aktivi-
ty v turistické oblasti. Stačí si
jen vybrat a vyrazit,“ říká ře-
ditel destinační společnosti
Českobudějovicko-Hlubocko
Tomáš Polanský.

Velkolepé pokračování

Realme 8 2x MIRONET

Budějovicko.
Advent žije

Zpívej 2
Velké sny a ještě větší hu-
dební hity. To je svět Buste-
ra Moona, odvážného koa-
láka, který se odhodlal
uspořádat největší talento-
vou show. A i když musel
Buster zdolávat překážky,
které by porazily slona,
tak v animované komedii
Zpívej uspěl. A protože
s jídlem roste chuť, čekají
v pokračování na Bustera
a jeho partu zpěváků mno-
hem větší výzvy. Animák
Zpívej 2 má premiéru zítra.

Gran Turismo. Připravte se, startujeme!

CINEMART



www.metro.cz SERVIS středa 22. prosince 2021 14

Počasí

3/7 °C4/8 °C-2/2 °C-3/1 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Vánoce mám
rád, Velikonoce

ani ne.“
JANA KVĚTOŇOVÁ

Facebook

Teplotní rekordy: -20,0 °C (1969) 13,2 °C (1989) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Napište svou bublinu

1. protiklad
2. náš národní strom
3. malá oj
4. plemeno

5. velikáni
6. dolní končetina
7. samice berana
8. lidské trupy

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.55 Milí Bakaláři
Herečka, Babička a První
pohled. Bakalářský příběh
(ČR, 2000)

18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Dvanáct měsíčků

Pohádka (ČR, 2012)
21.50 Sportovec roku
23.15 Všechnopárty –

speciál
00.15 Oltáře útěchy
01.20 Bolkoviny
02.05 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby
05.20 Etiketa
05.30 Události v regionech

16.00 Poklad na Stříbrném
jezeře

17.45 Mr. Bean
18.15 Kapverdy, kreolské

souostroví
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vinnetou –

Rudý gentleman
Western (N/It./Fr./Jug., 1964)

21.40 Otec a otec
23.10 River (6/6)
00.10 Kypr, ostrov bohyně

Afrodity
01.05 Jak vznikal vrtulník Tiger?
01.55 „Špička“ zeměkoule
02.15 Vánoční příběh

15.55 KriminálkaMiami V (24)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Rodinné případy
18.20 Comeback
18.55 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Jak se budí princezny

Pohádka (ČR, 1977)
22.00 Červená karkulka

Fantasy horor (USA/Kan.,
2011)

00.00 KriminálkaMiami V (23)
01.00 KriminálkaMiami V (24)
01.55 Odložené případy VII (17)
02.40 KriminálkaMiami III (8)
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (64)

16.50 Policie v akci
17.50 Policie v akci
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Noc na Karlštejně

Muzikál (ČR, 1973)
22.15 Show Jana Krause
23.20 Padesátka

Komedie (ČR, 2015)
01.25 Hledá se táta a máma
02.25 Námořní vyšetřovací

služba (11)
Špehoun v oblacích. Krimi-
seriál (USA, 2003)

03.20 Jake a Tlusťoch V (6)
Dva různé světy. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

04.20 Policie Hamburk X (11)

09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.00 ZONY UČÍ SKOKY
16.05 Óčko hity
17.00 VÁNOČNÍ VÝHRY
18.00 Užít Česko
18.10 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 VIP desítka
19.50 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



INZERCE



www.metro.cz SERVIS středa 22. prosince 2021 16

Mir Ko
Přidávám do něj
vlastní tatarskou
omáčku a rybí tuk.

Anketa

Čím je speciální váš bramborový salát?

Jaroslav Černík
Tím, že ho sníme

ještě před
štědrovečerní večeří.

„Milí čtenáři Metra, posílám vám trochu poezie do dnešní
uspěchané doby,“ uvádí@alenazprahy4, která své vločkami
opentlené dílko opatřila tagy #metrotag #poeziepodlealeny
#veršujeme #rymujemesmetrem #pozitivnenasvet.

MarekMahdal
Občas zapomeneme
na brambory, tak je
to „cibulový okurkáč“.

@mojemetro

EXORCISTA
Svěřil se mi kamarád, že shání exorcistu. Seděl – ležel? – na
něm totiž duch zemřelé matky (s duchy zemřelých matek si
neradno zahrávat, zvláště jde-li o tu vaši). A jestli bych prý
o nějakém nevěděl. Nebudu vám lhát: exorcisty se to kolem
mě nehemží. „V tom ti nepomůžu,“ přiznal jsem a navrhl
kamarádovi, aby zkusil oslovit psychologa. „Ten by ti se
zemřeloumatkou třeba též pomohl.“ Kamarád ale trval na
exorcistovi. Jsou věci, na které psycholog nestačí. Cožpak
o to: Proti gustu žádný dišputát a kam nechodí psycholog,
tam chodí exorcista.
Po čase se mi kamarád zas ozval. Exorcistu našel, obřad prodě-
lal a byl plný dojmů. Neprobíhalo to jako v hollywoodských
filmech. Nepřišel k němu charismatický kněz. Nepřišel

nikdo, protože se vše
odehrálo po telefonu.
Klasický obřad se prý
pronáší v latině, ten
pán jej ale za manželčiny
asistence dělal ve
francouzštině; konečně
proč ne, když jde
o francouzskou

historku? Čtyřicet minut naslouchal kamarád v telefonu
dvojhlasné recitaci modliteb. Jedna vzývala Pannu Marii, jiná
archanděla Michaela. Identita dalších adresátů se kámošovi
vykouřila z hlavy, snad i vinou kadidla kouřícího na jeho
stole. Exorcista mu výslovně zakázal otevřít okno a kamarád
se v tom dýmumálem udusil.
„Povídej,“ ptám se. „Je tvoje matka pryč?“ „Nevím,“ říká
kamarád. „Nevěděl jsem o ní, když tu byla, tak jak ti mám
potvrdit, že už tady není?“
Kamaráda, který ze sebe možná setřásl svou matku, zdá se
neopustila logika.
www.martindanes.com

Citát

Nepřišel nikdo,
protože se vše
odehrálo po
telefonu.

Dopisy a vzkazy

KLARINET

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ SAVEC

Komplikace na
novém úseku
Po rekonstrukci tramva-
jové tratě Náměstí Bratří
Synků – Pankrác došlo
k novému řešení zastávek
tramvají. Některé se po-
vedly, jiné jsou ostudou.
Zastávka Palouček je nyní
zcela odříznuta od čekár-
ny, a to v obou směrech,
navíc byly ostrůvky zkrá-
ceny na jednu soupravu.
Není to Kocourkov?! Na
nástupních ostrůvcích kro-
mě konečné Pankrác zase
chybí lavičky. Lavičky
v nesnadno přístupných
čekárnách jsou železné,
takže v naší zemi, kdy je
osm měsíců celkem zima,
jsou po většinu roku nepo-
užitelné. Ať si tvůrce želez-
né lavičky na takovou sed-
ne. Možná v životě nejel
ani MHD. Pozitivní je, že
na nové konečné Pankrác
je umístěna dokonce zbru-
su nová dřevěná lavička.
Když to jde tam, proč to
nejde jinde!

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121241811

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665242789

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231652

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 241735

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 241773

Práce - nabídka
• Přijmeme zámečníka. Přes-
ná ruční práce na odlitcích do
leteckých motorů, turbín, ja-
derných reaktorů. Nadstan-
dard. plat. hr@praguecast.cz,
T: 222531704 243777

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 - Čakovicích. Příjme
do svého týmu na 2 pracovní
pozice školního speciálního
pedagoga a školního psycho-
loga. Podmínkou je splnění
kvalifikačních předpokladů.
Nabízíme práci na celý úva-
zek, sdílení v super týmu ŠPP a
možnost osobního růstu. Ná-
stup možný ihned. Životopisy,
prosím zasílejte na emailovou
adresu:
zscakovice@zscakovice.cz.
Tel: 730 525 137.243233

• INSTALATÉR/TOPENÁŘ -
Ústřední vojenská nemocnice.
Požadujeme: SŠ/SOU vzdělá-
ní, manuální zručnost, spoleh-
livost, samostatnost, pozitivní
a zodpovědný přístup k práci,
vyučení v oboru instalatér - to-
penář, svářečský průkaz nut-
ný. Piště na: kariera@uvn.cz.
Tel.: 973203602. 243659

• ZŠ Praha 10, Veronské ná-
městí 20/391 přijme od ledna
kuchařku a pomocnou kuchař-
ku do školní jídelny na plný
úvazek. Kontakt na
strasakova@zsvn.cz.244119

• PRÁDELNA/Pomocný pra-
covník pro Domov vlčí mák -
Ústřední vojenská nemocnice
- Vojenská fakultní nemocnice
Praha. Požadujeme: ZŠ vzdělá-
ní, aktivní a zodpovědný pří-
stup k práci, týmová spoluprá-
ce. Piště na: kariera@uvn.cz.
Tel.: 973203602. 243663

• Centra přijme údržbáře s vy-
hláškou 50/6. Nástup možný
ihned. Pracoviště Praha 5. Vo-
lejte 724872341.244072

• Hledáme zaměstnance na
výrobu salátů a chlebíčků na 6
hod./25 000 Kč. Tel.:
724603645244096

• Hledáme prodavačky do la-
hůdek, pokladní. 150,-
Kč/hod. Tel.: 724603645244100

• Nástup od ledna 2022 – prá-
ce v Praze ve skladu s obleče-
ním pro muže a ženy, mzda
174 Kč/hod + stravenky,
smlouva na plný úvazek, uby-
továnímožné (2-3 lůžka na po-
koji), směny 8 hod, střídání
ranní a odpolední směna, po-
hovory již nyní, volejte
731420914 nebo zdarma
80019797, www.lepsiprace.cz244104

• Bezpečností agentura hledá
do svých řad spolehlivé kole-
gy vhodné i pro OZP na objek-
ty v Praze. Možný HPP, výdě-
lek až 25000 Kč, možnost tý-
dennímzdy, vyplacení náboro-
vého příspěvku 5000 Kč a zís-
kaní dalších benefitů za řádný
výkon služby. Pro více informa-
ci informací volejte
737483818.244155

• Účetní firma hledá samo-
statnou účetní na plný nebo
zkrácený úvazek. Vedení kom-
pletního účetnictví (mimo
mezd), Praha 5, OSVČ ne. Prá-
ce v kanceláři, pohyblivá pra-
covní doba, účetní program
Pohoda. Věk nerozhoduje. Ná-
stup ihned nebo dle dohody.
Životopis amotivační dopis za-
sílejte prosím na email:
info@ultimox.cz244173

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.244063

• Fakulta tělesné výchovy a
sportu Univerzity Karlovy při-
jme zaměstnance na pozici
uklízeč/uklízečka. Nabízíme:
práce na HPP, příspěvek na
stravování, 5 týdnů dovolené,
stabilní zaměstnavatel. Ná-
stup ihned, adresa zaměstná-
ní: José Martího 31, Praha 6.
Požadujeme: základní vzdělá-
ní, spolehlivost, pečlivost, sa-
mostatnost praxe v oboru vý-
hodou. Kontaktní osoba: Pavli-
šová Eva, mobil: 778/533263
nebo 220 172 345244216

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 243331

• Sbírám, auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení, dílen, ga-
ráží vše do r. 1990. 734843403
244080

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242319

Starožitnosti

• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238899

• Solidní sběratel koupí: obra-
zy, sošky, housle, hodiny - ho-
dinky, sklo, šperky, mince a
jiné. Nebo celou pozůstalost.
Platba v hotovosti.
604806535.243721

Knihy a časopisy

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST
PŘIJMEME

bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a recepční
s AJ do Prahy na HPP i DPP

 mzda 96,50 až 120 Kč/hod.
 pro recepční s AJ,

s certifikátem až 140 Kč/hod.,
 zdarma osvědčení „strážný „

NÁSTUP IHNED

PŘIJĎTE DO NAŠEHO TÝMU

Bezplatná linka
800 888 042

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

oboru strojírenství
a předmětů Fyzika
a Elektrotechnika.

CV posílejte na adresu:
reditel@betlemska.cz

I na částečné úvazky.
Nové vybavení ele. lab.

SPŠS Betlémská 287/4, Praha 1
hledá

UČITELE/KY

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu



www.metro.cz JOB středa 22. prosince 2021 18

„Většina hoteliérů v Česku
nyní zápolí s nedostatkem
personálu,my ale takový pro-
blém nemáme,“ říká deníku
Metro ředitel Aparthotelu
Svatý Vavřinec z Pece pod
Sněžkou Martin Venglář. Se-
hnat hlavně kuchaře bývá po-
tíž. A i nedostatek financí
kvůli výpadku příjmů z loň-
ské zimy byl pro mnohé pro-
vozy konečnou. Nejen v Krko-
noších. „Zásadní bylo, že
jsme nabízeli pracovní poby-
ty, to umožnilo přežít perso-
nálu, který nám zůstal věr-
ný,“ říká Venglář.

Když jsme dělali rozhovor
přesně před rokem, byly
hotely otevřené jen pro
pracovní cesty. Jak jste
nakonec překonali loň-
skou drsnou sezonu?
Navzdory tomu, že minulá

sezona byla složitá, ji v retro-
spektivě považuji za úspěš-
nou – podařilo se nám zacho-
vat si personál i přízeň klien-
tů. Velmi nám všem na ho-
rách uškodilo uzavření okre-
su, kdy jsme se ze dne na den
ocitli v izolaci a bez možnosti
aby se nám klienti dostali
v nejvyšší sezoně, která tvoří
ekonomiku celého roku pro
horské hotely. Toto považuje-
me zpětně za kontroverzní
rozhodnutí minulé vlády.

Jak moc zásadní byl krok,
že jste zvali do hotelu pra-
covní skupiny a firmy na
služební cesty?
Tento krok byl zcela zásad-

ní. Nebyl to ale ten hlavní fak-
tor, který nám pomohl udr-
žet si úžasný tým, který je
nyní naší obrovskou výho-
dou. V momentě, kdy většina
provozovatelů v naší republi-
ce zápolí v nedostatkem per-
sonálu,my tento problém ne-
máme. A za to patří dík dvě-
ma skupinám lidí. Jednak kli-
entům, ať už firmám, nebo in-

dividuálním hostům, kteří
nám zachovali přízeň po ce-
lou dobu pandemie. Druhak
především našim zaměstnan-
cům, kteří s námi tímto těž-
kým rokem prošli.

Jak hodnotíte tento rok?
Lidé se už do hotelů opět
vrátili, je to tak?
Z dosavadního průběhu to-

hoto rokumámobrovskou ra-
dost, a to i proto, že v urči-
tých jeho částech jsem měl
pocit, že je svět zase v pořád-
ku. Na své práci mám rád, že
součástí je naše role v tvorbě
vzpomínek a zážitků našich
klientů. A tenhle pocit a typic-
ká povaha letošního roku ne-
skutečně posílila. Bylo úžas-
né pozorovat rodiny, skupiny
přátel nebo třeba pracovní
kolektivy, jak se po všech
těch lockdownech, izolacích
a karanténách znovu potká-
vají. Velmimě potěšil průběh
letní sezony, která pro nás
byla jedna z nejúspěšnějších
v historii našeho hotelu.

Jaká je situace v Peci pod
Sněžkou, znáte nějaké pro-
vozy, co to musely po uza-
vírkách zabalit?
Situaci v Peci pod Sněžkou

považuji v tuto chvíli za příz-

nivou – hosté se na hory vráti-
li, napadlo spoustu sněhu
a počasí nám přeje. Bohužel
tento končící rok znamenal
pro všechny provozovatele
na horách obrovské finanční
ztráty, když přijdete o příjem
za nejpodstatnější část roku.
Tento výpadek nelze nijak na-
hradit. Hory jsou o sezonnos-
ti. Bohužel jsou i provozy, kte-
ré svoji činnost ukončily.

Dělají vám i současná vlád-
ní nařízení problémy?
Měly by být lehčí, nebo
naopak tvrdší?
Já bych nerad používal slo-

vo problém. Jsem přesvědčen
o tom, že současná nařízení
mají svá opodstatnění a je-
jich účelem je především
chránit občany. Na druhou
stranu pro mě, jako pro ředi-
tele hotelu, to komplikace sa-
mozřejmě je, ať už se jedná
o snížení kapacity restaura-
ce, nebo zkrácenou provozní
dobu a takémožnost ubytová-
vat pouze očkované klienty.
Situace to není jednoduchá.

Hodně se mluví o tom,
že v gastrosegmentu chy-
bí kuchaři a číšníci, jak to
pociťujete vy?
Jak už jsem zmínil, my

máme dostatek kvalitního
personálu a tento problém
nepociťujeme. Jsme rádi, že
se Svatý Vavřinec úspěšně
etabloval na pracovním trhu
a dnes zaznamenáváme pře-
vis poptávek po práci v na-
šemhotelu nad nabídkou vol-
ných pozic. Naopak jsme
před zimní sezonou pomáha-
li získat personál přátelům
z jiných provozů.

Je dnes na horách složité
najít dobrého kuchaře?
Najít dobrého kuchaře

není složité jen na horách, do-
konce mohu z vlastních zku-
šeností říct, že to je nelehký
úkol v celé České republice
i zahraničí. Jsem ve velmi
úzkém kontaktu s celou
řadou provozovatelů, a to ne-
jen v oblasti Krkonoš.

Jaké novinky chystáte
na příští rok?
Soustředili jsme se hlavně

na zkvalitnění našich služeb
a rozšíření jejich nabídky, ať
už pro firemní akce, tak pro
individuální klienty. Za hlav-
ní novinky považuji rozsáh-
lou rekonstrukci kuchyně,
kterou plánujeme po zimní
sezoně. Umožní nám rozšíře-
ní portfolia produktů, které

můžeme nabídnout skupi-
nám a firmám. Další velkou
novinkou je instalace mobil-
ní venkovní kuchyně, která
byměla být dokončena v prů-
běhu jara a díky ní nabídne-
me našim hostům na terase
hotelu nevšední kulinářský
zážitek. Plánujeme i nové pro-
gramy pro děti, nabídku no-
vých procedur ve wellness. A
mnoho dalšího.

Ještě se zeptám na pomysl-
né soupeření Špindlu
a Pece – cítíte rivalitu?
V tomhle ohledu žádnou ri-

valitu necítím, obě místa
mají své kouzlo a také své pří-
znivce.

Comáte na Peci nejradši?
Já asi hlavě lidi. Za dva roky

v Peci jsem tu potkal nespo-
čet úžasných lidí a našel si
mnoho přátel, které považuji
za jedny z nejbližších lidí, kte-
ré mám. Pak samozřejmě
nádherná příroda a skvělé
služby.

A na Silvestra je ještě
u vás volno?
Zbývají jednotky pokojů,

kdo má zájem oslavit Silvest-
ra ve Svatém Vavřinci, měl by
si pospíšit. PETR HOLEČEK

V únoru to budou dva roky, coMartin Venglář šéfuje hotelu.

Více na www.jobdnes.cz/detail/2LZZYG

Statutární
město Zlín

Vedoucí oddělení investic v Odboru
dopravy. VŠ obor stavební, orientace v
systému veřejné správy-samosprávy,
velmi dobré organizační schopnosti,
komunikační dovednosti, praxe v řídící
činnosti výhodou. Info na:
https://www.zlin.eu/vyberova-rizeni-
urednici

Více na www.jobdnes.cz/detail/RC4VPH

Městská část
Praha 18

Referent/ka odboru výstavby a
územního rozhodování ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pracovní
pozici "odborný/á referent/ka odboru
výstavby a územního rozhodování". Více
na www.praha18.cz. Kontakt: H.
Klingerová, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz,

Více na www.jobdnes.cz/detail/DKK9QJ

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-
právní ochrana dětí ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici
"odborný/á referent/ka - sociálně-právní
ochrana dětí". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, e-mail: hana.klingerova@letnany.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/3G9NMJ

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Právník/právnička odboru výstavby
PP na d. neurč. Všeob. přehled v práv.
problematice, znalost stavebního práva
výhodou. Přihláška, bližší informace a
náležitosti výběrového řízení na
www.praha2.cz - sekce volná místa.
Přihlášky do 15. 1. 2022.

Více na www.jobdnes.cz/detail/RRGLVP

AURES
Holdings a.s.

KOORDINÁTOR LOGISTIKY
organizační a komunikační dovednosti,
ochotu pracovat na směny, Řidičský
průkaz sk. B, ochotu pracovat i ve
venkovních prostorách. E-mail:
andrea.lhotova@aaaauto.cz

Personalistika, HR

Více na www.jobdnes.cz

HR Generalista s Aj - Olomouc

Talent Resource Consultant

Program Administrator

HR ADMIN/PODPORA V MANPOWERGROUP (VHODNÉ I PRO A…

Personalistka/a Horní Podluží

Aparthotel Sv. Vavřinec je dílem ateliéru OV-A. 2x ASV

inzerce

„Hosté se na hory naštěstí vrátili“



www.metro.cz SPORT středa 22. prosince 2021 19

Náskok
v poklidu
uhájila
Favorizovaná americká ly-
žařka Mikaela Shiffrinová
slaví 72. vítězství ve Světo-
vém poháru a nově vede
jeho pořadí. V Courcheve-
lu ovládla i druhý obří sla-
lom sezony, v němž bude
v únoru v Pekingu obhajo-
vat zlatou olympijskou me-
daili. Velký náskok z první-
ho kola bez problémů ve
druhé jízdě uhájila. Obří
slalom v Courchevelu si
Shiffrinová podmanila už
počtvrté. AP

„Ohromný
gól!“ Ocenili
Schicka
Deník The Guardian zařa-
dil reprezentačního útoční-
ka Patrika Schicka (vlevo)
mezi stovku nejlepších fot-
balistů letošního roku. Pět-
advacetiletá opora Lever-
kusenu obsadila 79. místo
v žebříčku internetového
vydání britského listu.
„Kdyby Schickova kariéra
zítra skončila, bude se na
něj vzpomínat díky ohrom-
nému gólu, kterým po ná-
kopu téměř z poloviny hřiš-
tě poslal Českou republiku
do vedení 2:0 nad Skot-
skem na mistrovství Evro-
py,“ napsal The Guardian.
Schick byl s pěti góly nej-
lepším střelcem Eura spo-
lečně s Portugalcem Cristia-
nem Ronaldem. V této se-
zoně německé ligy zazna-
menal 16 branek a je dru-
hý v tabulce kanonýrů. AP

Fotbalový klub
je namočen v ko-
rupční kauze.

Etická komise Fotbalové aso-
ciace ČR v korupční kauze
okolo bývalého předsedy
FAČRRomana Berbra vylouči-
la Vyšehrad z třetí ligy. Klub
může od příští sezony starto-
vat nejvýš v pražském přebo-
ru. Rozhodčím Zdeňku Kova-
lovi, Jiřímu Musilovi a Miloši

Vitnerovi komise zakázala
osm let působit ve fotbale
a zároveň jim uložila pokutu
25 tisíc korun. Miroslav Svo-
boda nesmí 18 měsíců zastá-
vat funkci delegáta. O prv-
ních verdiktech v kauze ko-
lem Berbra včera informova-
la FAČR v tiskové zprávě.
Všichni potrestaní se mohou
odvolat k odvolací komisi.
Etická komise se zatím nijak
nevyjádřila k nedávno zveřej-
něným policejních odpo-
slechům, v nichž figurují
i funkcionáři z elitních klu-

bů, třeba mistrovská Slavia
a její někdejší sportovní ředi-
tel Jan Nezmar.
V aféře, která odstartovala

vloni říjnu, bylo obviněno
dvacet lidí. Více než polovina
z nich včetně Berbra a někdej-
šího šéfa sportovního ředite-
le tehdy druholigového Vyše-
hradu Romana Rogoze už ale
z FAČR vystoupila a etická ko-
mise s nimi nemůže vést říze-
ní. Vyšehrad se s vědomímRo-
goze, který v minulosti dělal
funkcionáře i v prvoligové
Příbrami a Českých Budějovi-

cích, podle etické komise do-
pustil několika disciplinár-
ních prohřešků v podobě
úplatkářství a narušení regu-
lérnosti soutěže. „Tohle byl
asi nejsložitější případ na
právní posouzení a vycháze-
ní z důkazů, protože těch
byla opravdu velká spousta.
Poměrně dlouho jsme zvažo-
vali, jestli a jak Vyšehrad po-
trestat a jak s tím dále zachá-
zet,“ říká předseda etické ko-
mise Jan Eisenreich. Nakonec
se rozhodli přeřadit klub
o dvě soutěže níž. ČTK

Tenistka Karolína Muchová
se odhlásila z Australian
Open a nebude v Melbourne
obhajovat účast v semifinále.
Důvodem jsou problémy spo-
jené se zraněním břišního
svalu, kvůli kterému ukonči-
la předčasně již v září letošní
sezonu. Pětadvacetiletá ro-
dačka z Olomouce oznámila,
že bohužel stále není fit a při-
jde o lednový grandslam. Stej-
ně jako česká jednička Karolí-
na Plíšková, která si na sou-
středění zlomila ruku. Turnaj
Australian Open začíná
17. ledna. ČTK

Krátce

OH bez velkých
hvězd z NHL?
Na únorových olympij-
ských hrách v Pekingu
nebudou hrát hokejisté
působící v NHL. Podle ně-
kolika zdrojů televize
ESPN se na tom kvůli
rychle se šířící variantě
koronaviru omikron do-
hodlo vedení soutěže
s hráčskou unií NHLPA.

Odešla legenda
pražské Dukly
Bývalý obránce fotbalo-
vé Dukly Jiří Čadek ze-
mřel v 86 letech. S praž-
ským klubem, kde strá-
vil celou kariéru, získal
sedmmistrovských
titulů.

Jenom jeden
přípravný zápas
pro mladíky

Česká hokejová dvacítka
sehraje v závěrečné pří-
pravě před mistrovstvím
světa pouze jeden zápas.
Jejím soupeřem bude
v noci na pátek Švýcar-
sko. Utkání se bude hrát
v Red Deer.

Životní sezona
Krejčíkové
Tenistka Barbora Krejčí-
ková ovládla po životní
sezoně domácí teniso-
vou anketu. Vítězka an-
tukového Roland Garros
dnes získala poprvé hlav-
ní cenu Zlatého kanára
a zároveň se stala hráč-
kou roku, má cenu za po-
sun v žebříčku dvouhry
WTA a s Kateřinou Sinia-
kovou jsou také deblo-
vým párem roku.

Plavec vylepšil
český rekord
Jan Čejka se pátým mís-
tem na 200 metrů znak
postaral o nejlepší české
umístění na mistrovství
světa v krátkém bazénu.
Podobně jako na padesát-
ce, v níž je juniorským
mistrem světa z roku
2019, podruhé za den po-
sunul český rekord. Kris-
týna Horská doplavala
osmá ve finále na
200 metrů prsa. Vedle
této dvojice se z českých
plavců dostala v Abú
Zabí do finále už jen Si-
mona Kubová, která
skončila sedmá na 100
metrů znak. ČTK

První tresty. Vyšehrad
míří o dvě patra níž

Muchová. Další
Češka přijde
o Melbourne



129 Kč

129 Kč

Nakupte vánoční dárky
za ceny, které nečekáte!

129 Kč


